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Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena oli toteuttaa käytännönläheinen ja teoriaan 
pohjautuva materiaalipaketti alle kolmevuotiaiden kuvataidekasvatuksesta erityisesti päivä-
kotien käyttöön. Materiaalin tavoitteena on kannustaa lisäämään monipuolista kuvataide-
kasvatusta alle kolmevuotiaiden ryhmissä. Opinnäytetyön työelämäyhteistyökumppanina 
toimi Helsingin kaupungin varhaiskasvatusyksikkö. 
 
Opinnäytetyö koostuu teoriaosuudesta sekä teorian pohjalta toteutetusta kirjallisesta mate-
riaalipaketista. Teoriaosuudessa avataan erilaisia näkökulmia kuvataidekasvatukseen huo-
mioiden erityisesti alle kolmevuotiaiden lasten kehitystaso. Kuvataidekasvatuksen näkökul-
mat ovat jaettu eri teorioiden pohjalta kolmeen osioon, joita hyödynnettiin myös lopulli-
sessa materiaalipaketissa. Nämä osiot ovat luovuus ja itseilmaisu, välineet ja käsittelytai-
dot sekä kuvan tarkastelu. Teoriaosuudessa avataan myös varhaiskasvatusta määrittäviä 
asiakirjoja kuvataidekasvatuksen osalta.  
 
Materiaalipaketti koostuu kolmesta aikaisemmin mainitusta osiosta, joista jokaisen alla on 
tiivistetysti teoriatietoa kyseisestä aihealueesta sekä 2–3 käytännönläheistä ideaa yksityis-
kohtaisine toteutusohjeineen. Käytännönläheisten ja valmiiden ideoiden lisäksi materiaalin 
tavoitteena on kannustaa varhaiskasvatuksen ammattilaisia kehittämään myös omia ide-
oita kuvataidekasvatuksen lisäämiseksi ryhmissä.  
 
Opinnäytetyön toteuttamisen aikaan vallitsevan pandemiatilanteen aiheuttamien rajoitus-
ten vuoksi en päässyt itse kokeilemaan materiaalipaketin ideoita päiväkotiin. Arvioin mate-
riaalin toimivuutta toimittamalla materiaalin erään Helsingin kaupungin varhaiskasvatusyk-
sikön kolmeen eri ryhmään tutkittavaksi. Keräsin ryhmien varhaiskasvatuksen opettajien 
ajatuksia ja kokemuksia materiaalista sekä sen käytettävyydestä alle kolmevuotiaiden ryh-
missä sähköisen kyselylomakkeen avulla.  
 
Kyselylomakkeen kautta tullut palaute oli positiivista ja materiaalipaketti nähtiin pääsään-
töisesti käyttökelpoisena ja hyödyllisenä. Ideat tulevat käyttöön jokaisessa arviointiryh-
mässä. Helppokäyttöiselle sekä pedagogisesti perustellulle materiaalille pienten lasten ku-
vataidekasvatuksesta on siis kysyntää. Tämä materiaali tulee julkaisemisen jälkeen vapaa-
seen käyttöön myös muihin varhaiskasvatuksen toimipisteisiin sekä muille alle kolmevuoti-
aiden kanssa työskenteleville.  
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1 Johdanto 

Tässä opinnäytetyössä kehitän käytännönläheisen materiaalipaketin alle kolmevuotiai-

den kuvataidekasvatuksen tukemiseksi varhaiskasvatuksessa. Materiaali sisältää konk-

reettisia ideoita toimintaan lasten kanssa ja sen tavoitteena on kannustaa lisäämään ku-

vataidekasvatusta alle kolmevuotiaiden ryhmässä. Kiinnostukseni aiheeseen heräsi lu-

ettuani Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen, eli Karvin (Repo, Paananen, Eskeli-

nen, Mattila, Lerkkanen, Gammelgård, Ulvinen, Marjanen, Kivistö & Hjelt 2019) selvityk-

sen, jonka mukaan suunniteltua ja ohjattua kuvataidekasvatusta on viikoittain tai useam-

min vain 65 % vastanneiden ryhmistä.  

Erityisesti suuntaan tutkimuksessa tarkastelun alle kolmevuotiaiden ryhmiin, sillä Karvin 

selvityksessä (Repo ym. 2019) nostettiin esille kuvataidekasvatuksen haasteet juuri alle 

kolmevuotiaiden ryhmässä. Tämän olen havainnut myös itse työurani aikana sekä seu-

raamalla sosiaalisessa mediassa toimivia ammattilaisten verkostoja. Varhaiskasvatus-

työtä määrittelevä Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2018) vel-

voittaa tarjoamaan lapsille monipuolisia menetelmiä kuvataiteelliseen ilmaisuun ja koke-

muksiin ikään katsomatta. Ihmisen oikeus taiteisiin on määritelty myös Ihmisoikeuksien 

yleismaallisessa julistuksessa (27.artikla). Lapsen oikeus osallistua taiteisiin on määri-

tetty erikseen myös Lasten oikeuksien sopimuksessa (31. artikla). 

Tutkimuksen teoriataustassa esittelen näkemyksiä kuvataidekasvatuksesta sekä eritte-

len alle kolmevuotiaiden kuvataiteelliseen toimintaan vaikuttavia kehityksellisiä näkökul-

mia. Läpi opinnäytetyön pohjalla kulkee Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(Opetushallitus 2018) määritelmä varhaiskasvatuksen kuvallisen ilmaisun toteuttami-

sesta.  

Työelämäyhteistyökumppaninani opinnäytetyössäni toimii erään Helsingin kaupungin 

varhaiskasvatusyksikkö, jonka alle kolmevuotiaiden ryhmien varhaiskasvatuksen opet-

tajat arvioivat valmiin materiaalin. Verkossa tehtävän palautekyselyn pohjalta materiaa-

lipaketin toimivuuttaa sekä tarpeellisuutta kyseisessä ikäryhmässä arvioidaan varhais-

kasvatuksen opettajien toimesta. 
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2 Kuvataidekasvatus ja kuvallinen ilmaisu 

Kuvataide on laaja käsite, jolla ei ole yhtä tiettyä määritelmää ja määritelmät muuttuvat 

yhteiskunnan muuttuessa. Kuvataiteen määritelmä tai merkitys nyt ja esimerkiksi antiikin 

Kreikassa on hyvin erilainen. On siis myös haasteellista määritellä mitä kaikkea kuvatai-

dekasvatuksen tulisi pitää sisällään. Esittelen seuraavaksi erilaisia näkemyksiä kuvatai-

dekasvatuksesta ja kuvataidekasvatuksesta erityisesti varhaiskasvatuksen kontekstissa. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2018) määrittää yhdeksi var-

haiskasvatuksen tehtävistä tukea lapsen kuvallisen ilmaisun kehittymistä sekä tutustut-

taa eri taiteenaloihin ja kulttuuriperintöön.  Lapselle tulisi näissä puitteissa antaa mah-

dollisuus monipuolisin menetelmin ja materiaalein harjoitella eri tekniikoita sekä toteuttaa 

itseään, havainnoida, kertoa ja tulkita erilaisia kuvallisia viestejä ja teoksia ja saada es-

teettisiä elämyksiä. Kuvataiteelle annetaan suunnitelmassa itseisarvo, mutta se nähdään 

myös välineenä saavuttaa muita tavoitteita. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

(Opetushallitus 2018) toimii pohjana ja perustana kaikelle toiminnalle varhaiskasvatuk-

sessa ja näin ollen se määrittelee myös sen, minkälaista kuvataidekasvatusta varhais-

kasvatuksessa tulisi antaa.  

Rusanen, Kuusela, Rintakorpi & Torkki (2014: 12) määrittelee kuvataidekasvatuksen ku-

vataiteelliseksi toiminnaksi, joka käsittelee visuaalista kulttuuria. Kuvataiteellinen toi-

minta määritellään lasten tulkinnoiksi sekä kuvataiteellisiksi töiksi. Visuaalinen kulttuuri 

sisältää kaksi- ja kolmiulotteisen kuvataiteen lisäksi kaikki visuaaliset viestit aina medi-

asta arkkitehtuuriin sekä muotoiluun. Tämä määritelmä on linjassa aiemmin kuvatun Var-

haiskasvatussuunnitelma perusteiden (Opetushallitus 2018: 44) kanssa.  

Rusanen ym. (2014: 20–37) jakaa kuvataidekasvatuksen kulttuuriseen, esteettiseen ja 

luovaan kuvataidekasvatuksen. Kulttuurisella kuvataidekasvatuksella tarkoitetaan las-

tenkulttuurien huomioimista toiminnassa, osallistumisen mahdollistamista taide- ja kult-

tuuritoimintaan sekä kulttuurisen perinnön välittämisen ja siirtäminen. Nyky-yhteiskun-

nassa se tarkoittaa myös etnisen ja kulttuurisen monimuotoisuuden huomiointia ja tuke-

mista.  

Esteettinen kuvataidekasvatus pohjautuu perinteisten kauneuden ja rumuuden käsittei-

den lisäksi elämyksellisyyteen, aistimiseen ja nauttimiseen. Siinä korostuvat lasten ko-

konaisvaltainen kokemus ja taiteen prosessit. Esteettisyys mainitaan usein myös Var-
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haiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018: 21, 42); esteettisyys tulisi huomioida op-

pimisympäristöjen suunnittelussa, lapsen esteettisen ajattelun kehitystä tulisi tukea ja 

lapsen tulisi saada esteettisiä kokemuksia sekä elämyksiä.  Esteettisen kuvataidekasva-

tuksen aistipainotteisuus ja elämyksellisyys painottuvat juuri alle kolmevuotiaiden lasten 

kuvataidekasvatuksessa, sillä he ovat kehityksessään hyvin kokonaisvaltaisessa vai-

heessa, jossa monipuoliset aistikokemukset ovat merkittävässä roolissa. (Rusanen ym. 

2018: 26–29.) 

Luova kuvataidekasvatus toimii niin yhteisöllisen kuin yksilöllisenkin kehityksen tukena. 

Se edistää yhteisöllistä vuorovaikutusta ja yksilön psyykkistä hyvinvointia. Luova kuva-

taidekasvatus painottaa mielikuvituksen merkitystä lapsen kehitykselle ja siinä hyödyn-

netään lapsen luontaista kiinnostusta ja tarvetta leikkiin. Samoin kuin esteettisessä ku-

vataidekasvatuksessa, siinä korostuu taiteen prosessi. Olennaista luovassa kuvataide-

kasvatuksessa on myös virtauksen kokemus (flow), jolla tarkoitetaan tilaa, missä lapsi 

uppoutuu tekemiseensä niin, että aika ja paikka voi unohtua. Toiminta on lapsen osaa-

misen ja omien vaatimusten tasolla ja se tuntuu helpolta. Toiminnalle täytyy myös olla 

aikaa ja rauhaa suorittaa se loppuun. Taidehetkille tulisikin antaa myös varhaiskasvatuk-

sessa tarpeeksi aikaa, vaikka se usein onkin haastavaa. Aikuinen myös usein unohtaa 

prosessin merkityksen lapsen taiteen tekemisessä ja panostetaan lopulliseen tuotok-

seen prosessin arvostamisen sijaan. (Rusanen ym.: 30–37.)  

McClure, Tarr, Thompson ja Eckhoff (2017) ovat määritelleet kahdeksan perusperiaa-

tetta varhaiskasvatuksen laadukkaalle kuvataidekasvatukselle. Näitä ovat hyvin organi-

soitu, laadukas ja eri materiaaleja sisältävä ympäristö, lapsen oikeus monipuolisiin tai-

demedioihin sekä kiireetöntä vapaata sekä ohjattua aikaa tutkia ja toteuttaa itseään eri 

materiaaleilla. Lapsilla tulisi myös olla sensitiivisen lasta ja lapsen kulttuuria kunnioitta-

van kasvattaja, joka osaa tukea lapsen taitojen kehittymistä sekä välineiden sekä mate-

riaalien käyttöä. Kasvattajan tulisi arvostaa lapsen ainutlaatuista tapaa ilmaista ajatuksi-

aan, tunteitaan ja havaintojaan monipuolisin visuaalisin tavoin ja tukee erilaisia itseilmai-

sun keinoja. Kasvattajan tulisi myös havainnoida, kuunnella ja reflektoida lapsen oppi-

mista monipuolisin dokumentointikeinoin. Nämä kahdeksan perusperiaatetta tulevat 

esiin osittain myös muun muassa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetus-

hallitus 2018) sekä Rusasen ym. (2014) materiaaleissa.  

 



4 

 

 

Karvin (Repo ym. 2019) tutkimuksessa varhaiskasvatussuunnitelman mukaisen kuvatai-

dekasvatuksen arvioinnissa korostui toiminnan säännöllisyys sekä materiaalien saata-

vuus. Laajemmassa mittakaavassa tutkimuksessa tutkittiin myös muita kuvataidekasva-

tukseen liittyviä tekijöitä, kuten lasten osallisuuden kokemuksia (Repo ym.: 72).  

3 Alle kolmevuotias lapsi ja kuvallinen ilmaisu 

Valtioneuvoston asetus varhaiskasvatuksesta (753/2018) määrittää, että yhtä ammatilli-

sen pätevyyden omaavaa työntekijää kohden voi varhaiskasvatuksessa olla korkeintaan 

kahdeksan yli kolmevuotiasta lasta, jotka ovat enemmän kuin viisi tuntia päivässä var-

haiskasvatuksessa. Alle kolmevuotiaita lapsia, jotka ovat varhaiskasvatuksessa yli viisi 

tuntia päivässä, saa yhtä ammatillisen pätevyyden omaavaa työntekijää kohden olla kor-

keintaan neljä. Tämä määritelmä jakaa lapsiryhmät useissa varhaiskasvatusyksiköissä 

pienten ryhmiin ja isojen ryhmiin, vaikka laki ei tähän velvoita. Hyödynnän kuitenkin tätä 

jakoa opinnäytetyössäni, sillä se on yleisesti tiedossa oleva ja laajasti käytetty. Viittaan 

ikäryhmään tässä opinnäytetyössä pienten ryhmänä tai alle kolmevuotiaiden ryhmänä.  

Alle kolmevuotiaiden ikäryhmässä voi olla valtavan suuria eroja lasten osaamisessa. Yk-

sivuotiaasta kolmevuotiaaksi lapsi kehittyy nopealla tahdilla, joka johtaa siihen, että alle 

kolmevuotiaiden ryhmä voi olla tiedoiltaan ja taidoiltaan hyvin heterogeeninen. Ryhmän 

pienimmät lapset kenties opettelevat vasta puhumaan, ottavat ensimmäisiä askeliaan ja 

harjoittelevat itsenäistä ruokailua. Ryhmän vanhimmat voivat jo olla taitavia liikkujia, ke-

hittävät motorisia perustaitojaan aktiivisesti ja voivat jo puhua monisanaisia lauseita. 

Lapsen kehitykselle eri ikävaiheissa on myös hyvin erilaiset tavoitteet, joka kuvataide-

kasvatuksenkin täytyy huomioida. Esimerkiksi lapsen 18-kuukautisneuvolassa lapsen 

odotetaan kasaavan vasta kahden palikan torni, kun kolmevuotisneuvolassa vaatimus 

on jo seitsemän palikan torni. Kolmevuotiaan tulisi myös osata jäljentää ympyrä, pysty- 

ja vaakaviiva. (Airaksinen, Alenius & Mustonen 2018.)  

Seuraavissa kappaleissa erittelen pienten lapsen kehityksen suhdetta kuvataidekasva-

tukseen materiaalipaketissanikin hyödyntämäni jaon mukaisesti. Nämä kolme näkökul-

maa korostuvat tutkimissani kuvataidekasvatusta käsittelevissä materiaaleissa. Tarkas-

telen lasten kehityksen suhdetta kuvataidekasvatukseen luovuuden ja itseilmaisun, väli-

neiden ja käsittelytaitojen sekä kuvan tarkastelun näkökulmista.  
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3.1 Luovuus ja itseilmaisu  

Luovuus voidaan määritellä ihmisen luonteenpiirteeksi tai synnynnäiseksi ominaisuu-

deksi. Luovuuteen liittyy kuitenkin joukko taitoja, joita voi oppia ja kehittää (Järvilehto & 

Järvilehto 2019: 44). Lapsi on herkkä oppimaan näitä taitoja, sillä hänellä on vielä rajal-

linen määrä aikaisempia kokemuksia, jotka urauttaisivat hänen ajatuksiaan. Pienet lap-

set tutkivat maailmaa aistiensa varassa uusien elämysten ja kokemusten kautta, siinä 

missä aikuisten kokemuksia värittää jo opittu tieto ja aikaisemmat kokemukset (Pääjoki 

2020, 111). Tämän vuoksi luovassa toiminnassa onkin perusteltua antaa lapsille vapaus 

sekä aikaa tutkia, luoda ja toteuttaa itseään ilman liian tarkkoja, aikuisen määrittämiä 

rajoja. Valmiiden malliaskarteluiden tai opettajajohtoisten töiden tekeminen eivät edistä 

luovaa kuvataidekasvatusta (Rusanen & Torkki 2001: 98) 

Luovuuden kehittämisessä kuvataidekasvatuksessa lopputuloksen sijaan korostuu tai-

teen tekemisen prosessien tukeminen sekä kiireetön aika tutkia ja rakentaa omannäköi-

siä teoksia (Rusanen 2009: 49).). Maalaaminen voi olla lapselle leikkiä, vaikka lopullisella 

teoksella ei välttämättä ole hänelle niin suurta arvoa (Pääjoki 2020: 113).  

Luovassa kuvataidetoiminnassa on myös olennaista niin sanottu flow-kokemus (Rusa-

nen, Kuusela & Rintakorpi 2014: 37). Flow-kokemuksella tarkoitetaan tilaa, jossa henkilö 

syventyy ja keskittyy tekemiseen niin, että aika ja paikka voivat unohtua. Flow-kokemuk-

set vat liitetty useissa tutkimuksissa onnellisuuteen. Saavuttaakseen flow-tilan on tehtä-

vän vaatimuksien oltava suhteessa henkilön taitoihin. (Mattila 2018.) 

 

3.2 Välineet ja käsittelytaidot  

Pienten lasten piirustuksiin vaikuttaakin korostuneesti biologiset ja motoriset tekijät. Myö-

hemmässä vaiheessa tärkeämmäksi nousee esimerkiksi havaintotaidot tai mielikuvitus 

(Salminen 1980: 50). Pystyäkseen tuottamaan havaintojensa mukaisia töitä lapsilla täy-

tyy olla riittävät hienomotoriset taidot sekä toimiva silmän ja käden yhteistyö. Pienenkin 

lapsen kanssa on siis hyödyllistä aloittaa harjoittelemaan eri materiaalien ja välineiden 

käyttöä.  

Lapsen motoriikka kehittyy kokonaisvaltaisista, koko vartalon liikkeistä kohti eriytyneem-

piä, tarkempia liikkeitä (Nurmi, Ahonen, Lyytinen H., Lyytinen P. & Pulkkinen & Ruoppila 



6 

 

 

2015: 28). Pienten lasten taiteelliset tuotokset voivatkin olla hyvin suurieleisiä ja toteu-

tettu koko vartaloa hyödyntäen, sillä tarkan jäljen aikaansaaminen on vielä haastavaa 

käden motoriikan kehittymättömyyden vuoksi. Pienten lasten kanssa onkin perusteltua 

käyttää materiaaleja, joista saa helposti jälkeä aikaiseksi, jolloin lapsi voi keskittyä itse 

ilmaisuun (Hakkola ym. 1990: 63). 

 

3.3 Kuvan tarkastelu  

Usein kuvataidekasvatus mielletään aktiiviseksi tekemiseksi, maalaamiseksi, muovai-

luksi. Kuvataidekasvatus on myös kuvan tarkastelua, kuvanlukutaitoa ja esteettisiä elä-

myksiä. Lapsen taiteellisessa kasvatuksessa kuvien tarkastelu voidaan kuitenkin nähdä 

yhtä tärkeänä kuin kuvien tekemisen (Rusanen & Torkki 2009: 94).  

Kasvattajien tehtävänä on ohjata lapsia näkemään sekä havainnoimaan ympäristönsä 

kauneutta (Hakkola ym. 1990: 58). Kehittämällä kykyä nähdä, luodaan edellytyksiä sy-

ventää ja laajentaa tietoa maailmasta (Salminen 1978: 218). Kuvat myös kiehtovat pie-

niäkin lapsia ja lapsille tulisikin tarjota monipuolisia kuvia tarkasteltavaksi (Rusanen & 

Torkki 2001: 94–95; Hakkola ym. 1990: 147–148). Pienet lapset ovat laajasti kiinnostu-

neet erilaisista kuvista aina abstrakteista esittäviin. Taiteen äärellä omista kokemuksista 

keskustelemalla lapsi oppii myös ilmaisemaan arvostuksiaan ja mieltymyksiään. (Rusa-

nen 2009: 94–50.) 

 

4 Aiempi tutkimus 

Tutkimuksen innoittajakin toimineessa Karvin (Repo ym. 2019) tutkimuksessa tutkittiin 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden toteutumista pääkaupunkiseudun varhais-

kasvatusyksiköissä, mukaan lukien perhepäivähoito. Tutkimuksessa selvisi muun mu-

assa se, että kyselyyn vastanneissa pääkaupunkiseudun varhaiskasvatusryhmissä noin 

65 % oli suunniteltua ja ohjattua kuvataidetoimintaa viikoittain tai useammin. Esimerk-

keinä kyselyssä kuvataidekasvatuksesta toimi maalaaminen, piirtäminen, näyttelyt ja 

multimediaesitykset. Alle puolen vastaajista mukaan ryhmässä on päivittäin vapaassa 

käytössä taiteellista ilmaisua mahdollistavaa välineistöä. Tutkimuksessa tuotiin myös ilmi 
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haasteet erityisesti alle kolmevuotiaiden ryhmissä ja lasten ikä koettiin esteeksi taiteelli-

sen kokemisen ja ilmaisun toteuttamiselle osassa vastanneista ryhmistä. Myös aikuisten 

vähyys suhteessa lasten tuen tarpeeseen toimintaa toteutettaessa mainittiin. Aikuisen 

merkitys toiminnan mahdollistajana korostuikin muun muassa Ryhäsen (2016) tutkimuk-

sessa. Pienille lapsille monet materiaalit, tekniikat ja kokemukset ovat uusia ja uusien 

asioiden oppimiseen ja käsittelemiseen voi tarvita aikuisen tukea enemmän kuin tuttujen 

asioiden.  

Reunamo (2010) on tutkinut varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden taiteellisen ilmai-

sun teemoja sekä mitä hänen esittelemän neljä taiteellisen ilmaisun ulottuvuutta kertoo 

taidekasvatuksen orientaatioista Helsingin kaupungin varhaiskasvatuksen henkilöstön 

näkemyksien pohjalta.  Nuo neljä taiteellisen ilmaisun ulottuvuutta ovat harmoninen, ka-

oottinen, tavoiteorientoitunut ja luova ulottuvuus. Materiaalissa nousi esille lasten luovia 

projekteja rajoittavaksi tekijäksi myös Karvin (Repo ym. 2019) tavoin lasten ikä, mutta 

tarkennetusti erot ryhmän lasten ikärakenteessa ja taidoissa.  

Alle kolmevuotiaiden ryhmissä lasten taitotason erot voivat olla hyvinkin suuria, sillä 

tuossa ikävaiheessa kehitys on erityisen nopeaa. Tämä saattaa olla taustalla myös Kar-

vin (Repo ym. 2019) tutkimuksen tuloksissa, jossa korostui lapsen iän merkitys taidekas-

vatuksen haastavuudessa. Suurimmaksi haasteeksi Reunamon (2010) tutkimuksessa 

todettiin kuitenkin päivittäinen aikataulu, suunniteltu ohjelma ja päivittäisten rutiinien ai-

kaa vievyys. Perushoitotehtävät kuten vessatoiminnot, ruokailu, pukeutuminen ja päivä-

unet vievät enemmän aikaa muulta toiminnalta pienempien ryhmässä. Esimerkiksi esi-

koululaiset ovat kaksivuotiaisiin verrattuna omatoimisempia ja ripeämpiä sekä nukkuvat 

harvemmin, vähemmän tai eivät ollenkaan päiväunia. Näin ollen ohjatulle ja vapaalle 

toiminnalle (muun muassa kuvataiteelle) jää enemmän aikaa. 

5 Opinnäytetyön toteutus 

Toteutin tämän opinnäytetyön toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallisella opinnäy-

tetyöllä tarkoitetaan vaihtoehtoista tapaa toteuttaa ammattikorkeakoulun opinnäytetyö, 

jonka tavoitteena on käytännön toiminnan ohjeistaminen, opastaminen, toiminnan jär-

jestäminen tai järkeistäminen. Lopputuloksena voi olla ammattialasta riippuen ammatil-

liseen käyttöön suunnattu ohje, ohjeistus tai opastus esimerkiksi kirjan, kansion, vihkon 

tai portfolion muodossa. Olennaista toiminnallisen opinnäyteytön toteutuksessa on käy-
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tännönen toteutuksen ja sen raportoinnin yhdistäminen tutkimusviestinnän keinoin. Toi-

minnallisen opinnäytetyön on oltava työelämälähtöinen, käytännönläheinen sekä tutki-

muksellisella asenteella toteutettu. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10.) 

Päädyin valitsemaan toteutustavaksi juuri toiminnallisen opinnäytetyön, sillä halusin 

saada aikaiseksi jotain alaa hyödyttävää. Toiminnallisella opinnäytetyöllä oli myös 

mahdollista saavuttaa tavoitteeni kuvataidekasvatuksen lisäämisestä alle kolmevuotiai-

den ryhmässä ainakin yhden varhaiskasvatusyksikön kohdalla. Opinnäytetyön toteutta-

minen tällä tavoin tuki myös omaa ammatillista kehitystäni, sillä jouduin pohtimaan pe-

dagogisesti perusteluja ideoita laadukkaan varhaiskasvatuksen toteuttamiseksi.  

5.1 Opinnäytetyön ideointi 

Ajatus opinnäytetyön toteuttamiseen alle kolmevuotiaiden varhaiskasvatuksen kuvatai-

dekasvatuksesta lähti jo aikaisessa vaiheessa opintojani omasta kiinnostuksestani ku-

vataidekasvatukseen sekä kokemuksestani pienten ryhmissä työskentelystä.  Kiinnostus 

aiheeseen syveni tutustuttuani Karvin (Repo ym. 2019) raporttiin varhaiskasvatuksen 

laadusta. Ensimmäinen suunnitelmani oli toteuttaa laadullinen haastattelututkimus, 

mutta opinnäytetyöseminaarien aikana heräsi ajatus toiminnallisesta opinnäytetyöstä.  

Tiedän kokemuksesta, että useat varhaiskasvatuksessa työskentelevät hakevat ideoita 

esimerkiksi alan ammattilaisten Facebook-ryhmistä sekä vaihtelevilta internetsivustoilta. 

Esimerkiksi Varhaiskasvattajan materiaalipankki -sivulla Facebookissa on tätä opinnäy-

tetyötä kirjoittaessani noin 53 000 jäsentä. Olen kuitenkin kokenut, että tämänkaltaisissa 

palveluissa pedagoginen keskustelu ja ideoiden tavoitteiden avaaminen jää vähäiseksi. 

Usein näkee vielä tänäkin päivänä malliaskartelua, jossa lopputuloksena on enemmän 

tai vähemmän samanlainen työ jokaisella ryhmän lapsella. Tämän vuoksi halusin tähän 

materiaalipakettiin liittää jokaisen osuuden kohdalle ideoiden takana vaikuttavaa teo-

riatietoa. Tavoitteena on näin ollen myös kannustaa materiaalin käyttäjiä toteuttamaan 

omiakin ideoitaan ryhmän lasten tarpeista lähtien ja vahvistaa heidän tietotaitoaan pien-

ten lasten kuvataidekasvatuksesta, sekä kannustaa oppimaan lisää. Ideoiden tavoit-

teena oli myös olla tarpeeksi avoimia, jotta niitä voidaan hyödyntää monenlaisissa pro-

jekteissa ja näin ollen huomioida lasten osallisuus.  

Alkuperäisesti suunnittelin itse toteuttavani ohjaustuokioita materiaalin pohjalta testatak-

seni niiden toimivuutta, mutta pitkittyneen koronatilanteen vuoksi en päässyt vieraile-

maan ryhmissä. Materiaalin sisältöä sekä toimintaideoita arviointiinkin lopulta sähköi-

sellä kyselylomakkeella kyseisen päiväkodin ryhmien opettajien toimesta.  
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5.2 Materiaalin tuottaminen 

Aloitin materiaalin tuottamisen tutustumalla erilaisiin näkemyksiin kuvataidekasvatuk-

sesta sekä eri teorioihin lapsen kuvataiteellisesta kehityksestä. Koin verrattain hanka-

laksi löytää tutkimustietoa, joka käsittelisi erityisesti päiväkodin pienimpien lasten kuva-

taiteellista kehitystä tai kokemuksia kuvataidekasvatuksesta alle kolmevuotiaiden pa-

rissa.  

Erilaisia materiaaleja tutkittuani päätin valita materiaalini pohjaksi Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteiden (Opetushallitus 2018) määrittelemät tavoitteet kuvalliselle ilmai-

sulle varhaiskasvatuksessa, sillä ne ovat toimintaamme velvoittavasti ohjaavia. Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteista sekä muista opinnäytetyön teoriaosuudessa esittele-

mistäni materiaaleista nostin kolme yleisesti esiintynyttä pääteemaa, joiden pohjalta 

suunnittelin toimintaideoita materiaalipakettiin. Nämä teemat olivat luovuus ja itseil-

maisu, välineet ja käsittelytaidot sekä kuvan tarkastelu.  

Ideoita näihin aihealueisiin hain tutkimalla aikaisempia opinnäytetöitä, selaamalla var-

haiskasvatusyksikköjen nettisivuja, tutkimalla erilaisia kuvataidekasvatusoppaita sekä 

erilaisilla sanahauilla netissä. Juttelin myös kollegoideni kanssa heidän kokemuksistaan 

kuvataidekasvatuksen toteuttamisesta. Halusin materiaalipakettiin mahdollisimman mo-

nipuolisia menetelmiä ja eri materiaaleja, sillä halusin osoittaa kuvataidekasvatuksen 

monipuolisuuden ja mahdollisuuksien kirjon. Pyrin kuitenkin huomioimaan materiaalien 

saavutettavuuden ja helppouden, sillä varhaiskasvatuksessa on yleisesti melko pienet 

rahalliset resurssit materiaalihankintoihin sekä ajalliset resurssit täysin uusien tekniikoi-

den opetteluun.  

Luovuus ja itseilmaisu -teeman alle kehitin toimintaideat piirtämisen sekä monotypian 

menetelmiä hyödyntäen. Valitsin nämä menetelmät, jotta pienetkin lapset saisivat toteut-

taa aidosti omannäköisiä ja itsetehtyjä töitä. Täysin itsetehty työ vahvistaa lapsen luotta-

musta omiin kykyihinsä ja tukee lapsen kuvantekemisen taitojen kehittymistä (Hakkola 

ym. 1991: 48). Avasin tässä kohtaa materiaalipaketissa myös hieman enemmän riimus-

telun teoriataustaa, sillä usein pienten lasten piirustelut voidaan nähdä merkityksettö-

minä töherryksinä, vaikka ne toimivat ensiaskeleina kuvalliseen ilmaisuun (Hakkola ym. 

1991: 22–23). Luovan tekemisen merkitys korostui liki kaikissa tutkimissani materiaa-

leissa, joten se toimii kantavana teemana läpi materiaalin.  



10 

 

 

Välineet ja käsittelytaidot – teemassa korostuu lasten vielä kehittymässä olevat motoriset 

taidot sekä se, kuinka pieni lapsi kokeilee ja opettelee kaikkea ensimmäistä kertaa. Tä-

hän osioon valitsin menetelmiksi maalauksen, liimaamisen sekä repimisen ja leikkaami-

sen. Valitsin nämä menetelmät, koske ne kehittävät lasten motoriikkaa monipuolisesti ja 

näiden tekniikoiden avulla pystyy jatkossa toteuttamaan monenlaisia erilaisia taiteellisia 

töitä. Tarvittavat materiaalit ovat myös yleisesti käytössä varhaiskasvatuksessa ja hel-

posti saatavilla. Tekniikat ovat helposti muokattavissa helpommiksi tai vaikeammiksi lap-

sen taitotasot huomioiden, mikä on tärkeää ryhmässä, jonka ikä- ja taitotaso on vaihte-

leva. Painotin ideoissa itse materiaalien työstämisen ja harjoittelun tärkeyttä esittävän 

työn tai teemallisen työn aikaansaamisen sijasta, sillä pieni lapsi ei vielä aikuisen tavoin 

kykene tai edes pyri tuottamaan esittäviä töitä. ”Näköisyys” tai esittävyys eivät myöskään 

ole ainoita mahdollisia tai toivottavia ilmaisun muotoja, vaikka aikuiset helposti niin ajat-

televatkin (Setälä ym. 2012: 39).  

Kolmas teema materiaalipaketissa on Kuvan tarkastelu. Tämän osion tavoitteena on he-

rätellä lukijaa näkemään kuvataidekasvatusta monipuolisemmin kuin pelkän konkreetti-

sen tekemisen ja kuvan tuottamisen kautta. Lapsia tulisi varhaiskasvatuksessa kuvalli-

sen tekemisen lisäksi ohjata tulkitsemaan ja kertomaan ajatuksiaan kuvallisista vies-

teistä (Opetushallitus 2018: 43). Lapsi tarvitsee kokemuksia, elämyksiä ja havaintoja 

työstääkseen niistä kuvia (Hakkola 1991: 58). Salminen (1978: 218) toteaakin, että mah-

dollistamalla lapsille tilanteita kehittää heidän kykyään nähdä luodaan myös edellytyksiä 

syventää ja laajentaa tietoa maailmasta. Menetelmiksi tähän teemaan valitsin ryhmäti-

laan rakennetun taidenäyttelyn sekä VTS-menetelmän. Valitsin nämä menetelmät niiden 

helppouden ja monipuolisuuden vuoksi. Taidenäyttelyn voi pystyttää mistä tahansa lap-

sia kiinnostavasta tai ajankohtaisesta teemasta kaikille varhaiskasvatuksessa työsken-

televille saatavilla olevilla materiaaleilla. VTS-menetelmään olen itse tutustunut ja sitä 

toteuttanut Jyväskylän taidemuseolla työskennellessäni. Koin menetelmän helpoksi op-

pia ja äärimmäisen palkitsevaksi eri ikäisten ihmisten kanssa toteutettaessa. Menetelmä 

vaatii lapsilta jo jonkinasteista puhetaitoa, joten se ei sovellu ryhmän pienimmille.  

Useissa lukemissani toiminnallisissa opinnäytetöissä, joissa on tuotettu materiaalia var-

haiskasvatukseen, on ideat koottu valmiiksi toimintatuokioiksi ja isommiksi kokonaisuuk-

siksi. Itse päädyin esittelemään yksittäisiä ideoita suunniteltujen tuokioiden sijaan sal-

liakseni toiminnan vetäjille luovuutta sekä tilaa huomioida ryhmän yksilölliset tarpeet 

sekä mahdolliset projektit ja teemat. Koen, että pitkä ja yksityiskohtainen tuokiosuunni-

telma voisi etenkin pienten ryhmässä aiheuttaa enemmän suorituspaineita kuin innos-

tusta kuvataidekasvatuksen toteuttamiseen. Kuten aikaisemmin mainittu, arjen toiminnot 
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vievät pienten parissa enemmän aikaa, jolloin ohjatulle toiminnalle jää myös isompien 

ryhmiin verrattuna lyhyempi aika. Pienten lasten voi myös olla hankala ylläpitää keskit-

tymistä ohjattuun toimintaan pitkiä aikoja.  

5.3 Materiaalin ulkoasu 

Toteutin materiaalin visuaalisen ulkoasun itselleni jo aikaisemmin tutulla, ilmaisella 

Canva-sovelluksella. Pyrin materiaalipaketin visuaalisessa ilmeessä selkeyteen ja yk-

sinkertaisuuteen. Halusin materiaalin olevan helposti luettavissa niin sähköisiltä lait-

teilta kuin tulosteenakin. Käytin visuaalisessa ilmeessä neutraaleja ja rauhallisia värejä, 

jottei ulkoasu veisi liikaa huomiota itse asialta. Pyrin välttämään turhia kuvia tai koris-

teellisia fontteja, jotta materiaali pysyisi siistinä ja asiallisena. Tutkin valmiita kuvataide-

kasvatuksen oppaita ja askartelulehtiä saadakseni mielikuvan siitä, kuinka tämän tyyp-

piset kirjalliset ohjeet yleisesti kirjoitetaan ja asemoidaan.  

Materiaalin kolmelle eri osa-alueelle on oma kansilehti, jossa on avattu sen teoriataus-

taa. Myös jokaiselle idealle on oma sivu. Kaikki sivut noudattelevat samaa järjestystä ja 

tyyliä. Otsakkeen alla on lyhyt teoriaosuus. Tämän jälkeen on esitelty ideassa tarvitta-

vat materiaalit luettelona sekä selkeästi sanoitetut ohjeet idean toteuttamiseksi. Materi-

aalin lopussa on aakkostettu lähdeluettelo. Lähdekirjallisuuteen on viitattu myös teoria-

osuuksissa läpi materiaalin. 

5.4 Materiaalin arviointi 

Työelämäyhteiskumppanini kehitystehtävässäni toimii Helsingin kaupungin varhaiskas-

vatusyksikkö ja sen alle kolmevuotiaiden lasten ryhmät. Alustava ideani oli käydä itse 

vierailemassa yksikön ryhmissä ja testaamassa materiaalipakettini ideoita käytännössä. 

Opinnäytetyötäni suunnitellessani alkuvuodesta 2020 Suomeen levinnyt koronavirusepi-

demia aiheutti kuitenkin rajoituksia siihen, kuinka ulkopuoliset voivat vierailla päiväko-

deissa tai liikkua ryhmien välillä. Helsingin kaupunki ei tällä hetkellä myöntänyt tutkimus-

lupia lähikontaktissa toteutettaviin opinnäytetöihin. Tämän vuoksi muutin opinnäytetyöni 

arviointimenetelmän sähköisesti toteutettavaksi kyselylomakkeeksi. Kyselylomakkeessa 

kysyin pohjatietoina ryhmän lasten ikäjakaumaa sekä nykyistä ohjatun kuvataidetoimin-

nan määrää. Pyysin kokemuksia materiaalin ideoiden kokeilusta sekä varhaiskasvatuk-

sen kokemuksia ja ajatuksia ideoiden toimivuudesta kyseisessä ikäryhmässä. Jätin ky-

selyn loppuun mahdollisuuden avoimeen palautteeseen. Jaoin tuottamani materiaalin 

ryhmissä toimiville varhaiskasvatuksen opettajille, jotka saivat kokeilla ja arvioida sitä 
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omassa ryhmässään ja raportoida kokemuksistaan sähköisellä lomakkeella. Materiaaliin 

tutustumiseen annoin aikaa kaksi viikkoa. Sähköisen kyselylomakkeen toteutin Google 

Forms -alustalla, sillä se oli ilmainen, sekä helppo ja selkeä käyttää. Google Forms -

alusta myös mahdollisti anonyymin kyselyiden keräämisen henkilökohtaisten linkkien 

kautta. Linkit kyselyihin jaoin sähköpostin kautta.  

Kyselyyn vastasi varhaiskasvatuksen opettajat kolmesta ryhmästä, joiden ikärakenteet 

vaihtelivat yksivuotiaista kolmevuotiaisiin. Kyselyn vastausten mukaan tällä hetkellä kai-

kissa ryhmissä toteutetaan ohjattua kuvataidekasvatusta vähintään 1–3 kertaa kuukau-

dessa, yhdessä ryhmässä kerran viikossa tai useammin. Kaikki ryhmät olivat tutustuneet 

lähetettyyn materiaaliin, mutta valitettavasti yksikään ryhmä ei ollut ehtinyt kokeilla ide-

oita käytännössä ryhmänsä kanssa. Jokainen ryhmä kuitenkin koki kaikki tai ainakin 

osan ideoista mahdollisiksi toteuttaa omassa ryhmässään. Yksi ryhmistä koki, että hei-

dän ryhmässään leikkaaminen ja repiminen eivät vielä onnistu ilman aikuisen suurta 

apua, jolloin teokset eivät olisi lapsien itsensä tekemiä. Tästä syystä Lasitaidetta-idea ei 

heidän ryhmässään onnistuisi.  

Kaikki ryhmät kokivat materiaalipaketin ideat pedagogisesti perustelluiksi. Jokainen 

ryhmä koki, että he saivat materiaalista uusia ideoita inspiraatiota. Useampia ideoita aio-

taan kokeilla myöhemmin. Materiaali on myös herättänyt laajemmin erään vastaajan aja-

tuksia taidekasvatuksesta. Avoimessa palautteessa todettiin materiaalin olleen jäsen-

nykseltään sekä ohjeiltaan selkeä. Materiaali oli myös antanut uusia ideoita kuvataide-

kasvatukseen. Erityisen kiinnostaviksi ideoiksi nostettiin lelumaalaus sekä monotypia. 

Vastaajien mukaan materiaali kannustaa avarakatseiseen materiaalien käyttöön. Ideat 

jättävät myös tilaa omalle luovuudelle ja jatkotyöstölle.  

6 Eettiset kysymykset 

Jotta opinnäytetyö voisi olla luotettava ja eettisesti hyväksyttävä, tulee sen olla hyvän 

tieteellisen käytännön mukainen. Tämä tarkoittaa rehellisyyttä ja huolellisuutta, tieteelli-

sen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja 

arviointimenetelmien käyttöä, huolellisia ja asianmukaisia viittauskäytäntöjä, tieteelliselle 

tiedolle asetettujen vaatimusten mukaista suunnittelua, toteuttamista ja raportointia, tut-

kimusluvan hankintaa, tutkimuksen eri osapuolien oikeuksista, velvollisuuksista ja vas-

tuista sopiminen sekä rahoituslähteiden sekä muiden tutkimukselle merkityksellisien si-

donnaisuuksien ilmoittaminen asianosaisille. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2016:6). Sitoudun tässä opinnäytetyössäni noudattamaan hyvää tieteellistä käytäntö.  
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Helsingin kaupunki edellyttää tutkimuslupaa kaikkiin kasvatuksen ja koulutuksen toi-

mialalla tehtäviin tutkimuksiin, opinnäytteisiin ja selvityksiin, joissa kerätään tai käsitel-

lään toimialan asiakkaita, oppilaita, opiskelijoita tai henkilökuntaa koskevia tietoja riippu-

matta siitä, millä menetelmällä aineisto hankitaan. Tutkimuslupa vaaditaan myös toimin-

nallisiin tutkimuksiin ja kehittämishankkeisiin, joista syntyy tutkimuksellinen raportti, jol-

lainen tämä opinnäytetyöni on. Hain tutkimusluvan syksyllä 2021 opinnäytetyöni arvioin-

tiosioon, jossa kysyin sähköisellä lomakkeella Helsingin kaupungin varhaiskasvatuksen 

opettajien mielipiteitä ja kokemuksia toteuttamastani materiaalipaketista. Tutkimuslupa 

on myönnetty 8.11.2021. 

Tutkimuksessa huomioidaan haastateltavien anonymiteetti kaikissa vaiheissa eikä osal-

lisena olevista varhaiskasvatuksen työntekijöistä tai ryhmistä kerätä tutkimuksen kan-

nalta tarpeettomia tunnistetietoja. Kerätyt tiedot säilytetään tutkimuksen toteuttajan hal-

lussa sähköisesti opinnäytetyön valmistumiseen saakka, jonka jälkeen ne poistetaan.  

 

7 Pohdinta 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli toteuttaa käytännönläheinen, mutta teoreettisesti peruste-

lut materiaalipaketti varhaiskasvatukseen alle kolmevuotiaiden kuvataidekasvatuksesta, 

joka motivoisi lisäämään kuvataidekasvatuksen määrää ryhmissä. Koen, että toteutta-

mani materiaalipaketti vastaa tähän tavoitteeseen ja myös varhaiskasvatuksen opetta-

jilta keräämäni palaute oli positiivista ja tuki omaa kokemustani. Aiheena kuvataidekas-

vatus on laaja ja valmista materiaalia erityisesti päiväkotien pienimmille on suhteessa 

muihin ikäluokkiin vähän. Koen siis, että opinnäytetyölleni oli tarvetta. Aiheen laajuu-

desta johtuen olisin voinut rajata opinnäytetyötäni enemmän koskemaan vain jotakin tiet-

tyä näkökulmaa tai kuvataidekasvatuksen osa-aluetta. Tavoitteenani oli kuitenkin myös 

yleisesti kannustaa lisäämään kuvataidekasvatusta alle kolmevuotiaiden ryhmässä, joka 

liian suppealla aiheen rajauksella ei välttämättä olisi toteutunut. Laaja aihe toi vaikeuksia 

erityisesti teoriaosuuden suhteen ja koin hyvin haastavaksi kirjoittaa riittävästi työni taus-

talla olevaa teoriaa uppoutumatta siihen liikaa. Tästä syystä koen, että opinnäytetyöni 

teoriaosuus jäi liian suppeaksi ja hajanaiseksi.  

Opinnäytetyöni toteutukseen toi haasteita vallitseva koronaepidemia, jonka vuoksi yh-

teydenpito niin opinnäytetyön ohjaajiin kuin työelämäyhteistyökumppaniinkin toteutui 
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pääsääntöisesti etäyhteyksin, puhelimitse ja sähköpostitse. Helsingin kaupungin asetta-

mien rajoitusten vuoksi en myöskään päässyt itse toteuttamaan ja testaamaan materi-

aalipaketin ideoita ryhmiin. Koen, että sähköinen kysely ryhmissä työskenteleville var-

haiskasvatuksen opettajille oli kuitenkin riittävä tapa arvioida materiaalia. Palauteky-

selylle olisi pitänyt kuitenkin antaa huomattavasti enemmän aikaa, jotta ideoita olisi 

päästy kokeilemaan käytännössä kiireisen varhaiskasvatusarjen keskellä. Materiaalin 

keräys ajoittui myös erityisen kiireiseen aikaan ennen joulua, joka olisi pitänyt huomioida 

aikataulutuksessa. Materiaalin olisi myös voinut lähettää arvioitavaksi useampiin eri päi-

väkoteihin, jolloin kokemuksia olisi tullut erilaisista ryhmistä ja tätä kautta myös kritiikkiä 

tai rakentavaa palautetta, jonka pohjalta kehittää materiaalia eteenpäin. Tällöin materi-

aali olisi helposti päässyt myös useamman ryhmän käyttöön.  

Työskentely itselle tärkeän ja mielenkiintoisen aiheen parissa oli innostavaa ja motivoi-

vaa sekä toi uusia ideoita tulevaisuutta ajatellen omaankin työhöni. Koen oppineeni opin-

näytetyöprojektin aikana paljon niin kuvataidekasvatuksesta kuin toiminnallisen opinnäy-

tetyön toteuttamisestakin. Opinnäytetyöprojekti tuki myös omaa ammatillista kasvuani ja 

syvensi ymmärrystäni pienten lasten pedagogiikasta.   

Opinnäytetyöstäni saamani palaute oli positiivista ja kannustavaa mikä kertoo, että tä-

mänkaltaisille materiaaleille olisi käyttöä varhaiskasvatuksessa. Tulevaisuudessakin us-

kon olevan tilausta etenkin alle kolmevuotiaille suunnatuille materiaaleille niin kuvataide-

kasvatukseen kuin varhaiskasvatuksen muillekin osa-alueille. Päiväkodin pienimmätkin 

ansaitsevat laadukasta pedagogista toimintaa ja tähän velvoittaa myös meidän työ-

tämme ohjaavat asiakirjat.  
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